ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Exmo. Senhor Representante da República para a Região Autónoma

dos Açores, Excelência

Exma. Senhora Secretária Regional da Educação e Assuntos Culturais,

em representação do Presidente do Governo Regional dos Açores,

Exma. Senhora Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior,

Exmos. Senhores Deputados à Assembleia da República,

Exmos. Senhores Deputados à Assembleia Legislativa dos Açores,

Magnífica Reitora da Universidade dos Açores,

Exmo. Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada,

Exmo. Senhor Presidente do Conselho Geral

da Universidade dos Açores,

Exma. Senhora Presidente da Direção da Associação Académica,

Demais Autoridades civis, académicas, militares e judiciais,

Caros convidados,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Minhas senhoras e meus senhores,

É com gosto que vos dirijo umas palavras, necessariamente breves e

especialmente cuidadas, dado o tempo que atravessamos.

Caminhamos a passos largos para o meio século de existência da

Universidade dos Açores, e isso não é coisa pouca.

Celebrar hoje o seu 48º aniversário é muito mais do que assinalar uma

mera sucessão de anos e décadas de existência. É celebrar um dos

pilares em que assenta a nossa Autonomia Regional.

A Universidade dos Açores nasceu com a Autonomia e o seu percurso

foi acompanhando o desenvolvimento da Região, com todas as dores

de crescimento e crises que isso trouxe, mas também com todas as

vitórias e conquistas que garantiu.

Quero, por isso, dar os meus parabéns à academia neste dia especial,

cumprimentando de forma particular a sua Magnífica Reitora e antigos

reitores, e reconhecendo que foi preciso muita força e flexibilidade para

chegar ao dia de hoje.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

É importante reconhecer que a Universidade dos Açores tem sido capaz

de mudar e de se adaptar às exigências dos tempos, com maior ou menor

velocidade, maior ou menor sucesso, mas sempre sem desistir, e,

sobretudo, sem perder o foco no que é essencial para a sua Região.

E se hoje o essencial para a Região são os açorianos, então para a

Universidade tem de ser os alunos, porque é neles que assenta o futuro

dos Açores e da própria Academia.

Foi sobretudo por eles e para os qualificar que a Universidade dos

Açores nasceu.

Por mais brilhantes que sejam os seus professores e investigadores, e

são, por mais importante ou inovador que seja o seu trabalho, sem

alunos não há motivo para ela existir. Sem alunos, não há Universidade!

É importante que todos nos lembremos disto quando falamos dos

desafios que a Academia açoriana e a própria Autonomia enfrentam.

Ao longo do meu mandato, enquanto Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, defendi a necessidade de

assegurar que a Universidade podia recorrer aos fundos europeus em

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

igualdade com as suas congéneres, problema que felizmente ficou

ultrapassado.

Defendi igualmente a necessidade de ter previsibilidade no seu

financiamento, e aí ainda há muitos passos a serem dados.

De nada servirá termos o problema do financiamento resolvido, se não

tivermos alunos para dar vida e corpo à Universidade que queremos ter.

Talvez seja esta a maior prova de maturidade que a Universidade dos

Açores enfrentará nos próximos tempos: a captação e fixação de mais

alunos para as suas áreas de especialização, em particular aquelas que

estão claramente alinhadas com as necessidades da Região.

Já o disse aqui no ano passado, e volto a repetir: a Universidade tem de

ser parte ativa na fixação de jovens nas nossas ilhas.

Os Açores têm em mãos um desafio demográfico grande, e a Região só

o conseguirá resolver se todos os parceiros se envolverem nessa batalha,

em que a Academia açoriana pode desempenhar um papel fundamental.

Queremos uma Universidade viva, onde todos queiram estar e

participar. Uma universidade que seja capaz de fazer pontes com outras

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

instituições, dentro e fora da Região, potenciando o melhor que a nossa

posição geoestratégica lhe garante e catapultando para o mundo o

melhor que temos e sabemos fazer.

É por tudo isso que dedico o dia de hoje aos alunos da Universidade dos

Açores, desejando que sejam verdadeiros motores de uma força maior

em andamento.

Não tenham medo de arriscar e fazer a diferença na vossa Região!

Um bem-haja a toda a Academia Açoriana. E obrigado pelo vosso

empenho e trabalho!

Disse.

Ponta Delgada, 9 de janeiro de 2024